
3486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 dicembre 2020, n. 2158
Fondo Sanitario Nazionale anno 2020 quota indistinta: presa d’atto dell’ integrazione dell’Intesa nr. REP 55/
CSR e rimodulazione fonti di finanziamento. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2020.

L’Assessore alla Sanità e benessere animale, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario titolare 
di posizione organizzativa, così come confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo in Sanità – Sport per tutti e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 
Sociale e dello Sport per Tutti, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	 con l’Intesa raggiunta in Conferenza Stato-Regioni in data 31 marzo 2020 (Rep. Atti n. 55/CSR) e 
la conseguente Deliberazione del CIPE n. 20 del 14 maggio 2020 si è provveduto a ripartire il 
finanziamento corrente del Servizio sanitario nazionale per l’anno 2020 in favore delle Regioni;

•	 con Deliberazione n. 917 del 11/06/2020 avente ad oggetto “Fondo Sanitario Nazionale anno 2020: 
iscrizione quota indistinta, variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2020 e disposizioni ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011”, la Giunta Regionale ha provveduto a riallibrare lo stanziamento dei capitoli di 
entrata e di uscita del bilancio regionale per tenere conto dei dati riportati nell’intesa di cui al punto 
precedente;

•	 il riparto di cui all’intesa rep. atti n. 55/CSR è stata oggetto di integrazione da parte del Ministero 
della Salute, in particolare è stata prevista una rimodulazione delle fonti di finanziamento del fondo 
sanitario nazionale indistinto per l’anno 2020, a parità di livello complessivo (la rimodulazione 
riguarda l’irap in riduzione e la compartecipazione dell’iva in incremento). 

Preso atto che, sulla base di quanto sopra descritto, è necessario effettuare delle variazioni compensative 
tra i capitoli di entrata del bilancio regionale afferenti il fondo sanitario nazionale indistinto anno 2020, per 
riallibrare gli stessi in base ai dati aggiornati forniti dal Ministero della Salute, come specificato nella sezione 
relativa agli adempimenti contabili.

Rilevato che, la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato alla Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo 
in Sanità – Sport per Tutti l’avvenuto accredito (provvisorio di entrata n. 1942/2020) in favore della Regione 
Puglia da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze della somma di euro 5.062.011,99 con la causale 
“trasferimento fondi per liste d’attesa”, e che è necessario, al fine di regolarizzare tale somma, incrementare 
lo stanziamento del capitolo di entrata del bilancio regionale E2035902 e dei collegati di uscita dello stesso 
importo, come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili. 

Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 la Legge Regionale nr. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;

•	 la Legge Regionale nr. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;



                                                                                                                                3487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     

•	 la Deliberazione di Giunta regionale nr. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022.

Per quanto sopra premesso:

Ritenuto di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2020 sia per la parte entrata che 
per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale.

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. 
d) della L.R. n. 7/1997.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP.     

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n.118/2011

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di previsione 2020, sia in termini di competenza 
sia di cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n.118/2011, come di seguito riportato.

PARTE ENTRATA

CRA CAPITOLO
Titolo 

Tipologia 
Cat.

P.D.C.F. Stanz. Attuale 
es. 2020

VAR. E. F. 2020
Competenza e 

Cassa

Stanziamento 
def. 2020

66
02

E1011060
Gettito IRAP al netto quote 
Stato (D.lgs.vo 56/00 
art.13)

1.102.1 E.1.01.02.01 610.664.771 -122.724.734,00 487.940.037

66
02

E1011080
Compartecipazione 
regionale al gettito IVA 
(D.lgs.vo 56/2000 art.2)

1.102.3 E.1.01.02.03 4.402.661.375,6 +122.724.734,00 4.525.386.110,60

61
05

E2035902

FINANZIAMENTO 
PER L’ATTIVAZIONE DI 
INTERVENTI VOLTI A 
RIDURRE I TEMPI DI 
ATTESA NELL’EROGAZIONE 
DELLE PRESTAZIONI 
SANITARIE

4.200.1 4.02.01.01 4.724.544,53 +5.062.011,99 +9.786.556,52

PARTE SPESA



3488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021

CRA CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F. VARIAZIONE E. F. 2020
Competenza e Cassa

61
05

U1301032

TRASFERIMENTO ALLE AA.SS. DI SOMME 
PER L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI VOLTI 
A RIDURRE I TEMPI DI ATTESA NELLA 
EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI SANITARIE

13
1
2

U.2.3.1.2 +4.651.485,67

61
05

U1301033

SPESE PER L’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI 
VOLTI A RIDURRE I TEMPI DI ATTESA NELLA 
EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI SANITARIE 
– SISTEMI INFORMATIVI REGIONALI

13
1
2

U.2.2.3.2 +410.526,32

Titolo Giuridico che supporta il credito: Integrazione all’Intesa n. 55 del 31 marzo 2020.

Debitori: Ministero della Salute e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, 
e ss.mm.ii.

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con successivi atti del 
Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti, al fine di adempiere 
alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per 
l’anno 2020.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

-	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

-	 di prendere atto dell’integrazione all’Intesa n. 55 del 31 marzo 2020 concernente il riparto tra le 
Regioni delle disponibilità finanziarie per il S.S.N. anno 2020;

-	 di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 42, comma 
2°, della L. R. 28/01 e s.m.i, così come riportato nella sezione relativa agli adempimenti contabili;

-	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.;

-	 di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti 
- di provvedere con successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e 
di accertamento al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa 
sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2020

-	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento;

-	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                3489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     

Il Responsabile di P.O.
(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti
(Benedetto G. PACIFICO) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20 del D.P.G.R. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti
(Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale 
(Pietro Luigi LOPALCO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore della Regione Puglia;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

-	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

-	 di prendere atto dell’integrazione all’Intesa n. 55 del 31 marzo 2020 concernente il riparto tra le 
Regioni delle disponibilità finanziarie per il S.S.N. anno 2020;

-	 di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 42, comma 
2°, della L. R. 28/01 e s.m.i, così come riportato nella sezione relativa agli adempimenti contabili;

-	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.;

-	 di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti 
- di provvedere con successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e 
di accertamento al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa 
sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2020

-	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento;

-	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



3490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021



                                                                                                                                3491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     



3492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021



                                                                                                                                3493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

13
TU

TE
LA

 D
EL

LA
 S

AL
U

TE

Pr
og

ra
m

m
a

1
Pr

og
ra

m
m

a 
01

 - 
Se

rv
izi

o 
sa

ni
ta

rio
 re

gi
on

al
e 

- 
fin

an
zia

m
en

to
 o

rd
in

ar
io

 co
rr

en
te

 p
er

 la
 g

ar
an

zia
 d

ei
 

LE
A

Ti
to

lo
 

2
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
   

   
   

   
   

   
  5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

  5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00

1
Pr

og
ra

m
m

a 
01

 - 
Se

rv
izi

o 
sa

ni
ta

rio
 re

gi
on

al
e 

- 
fin

an
zia

m
en

to
 o

rd
in

ar
io

 co
rr

en
te

 p
er

 la
 g

ar
an

zia
 d

ei
 

LE
A

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00

2
Ti

to
lo

 2
 - 

Sp
es

e 
in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
0,

00
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
0,

00
 €

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

13
TU

TE
LA

 D
EL

LA
 S

AL
U

TE
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
0,

00
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
0,

00
 €

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

4
En

tr
at

e 
in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le

20
0

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

   
   

   
   

   
   

  5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

4
En

tr
at

e 
in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
0,

00
 €

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
 €

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

 €
    

    
    

    
   5

.0
62

.0
11

,9
9 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
    

    
    

    
    

   5
.0

62
.0

11
,9

9 
0,

00

Il 
pr

es
en

te
 a

lle
ga

to
 si

 co
m

po
ne

 d
i n

r. 
1 

pa
gi

na
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zio
 F

in
an

zia
rio

 / 
Di

rig
en

te
 re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
la

 sp
es

a 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O 

E 
FI

RM
A 

DE
LL

'E
NT

E

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
ON

I I
N 

EN
TR

AT
A 

 

TO
TA

LE
 T

IT
OL

O

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

VA
RI

AZ
IO

NI

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE

EN
TR

AT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
  P

RE
CE

DE
NT

E 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  N

. 
…

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
01

8

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
  P

RE
CE

DE
NT

E 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  N

. 
…

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

0

To
ta

le
 T

ito
lo

TO
TA

LE
 M

IS
SI

ON
E 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
ON

I I
N 

US
CI

TA
 

Al
le

ga
to

 E
/1

TI
TO

LO
, T

IP
OL

OG
IA

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 va
ria

zio
ne

 d
el

 b
ila

nc
io

 ri
po

rt
an

te
 i d

at
i d

'in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
  A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 O

GG
ET

TO
 - 

 
ES

ER
CI

ZI
O 

20
20

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
l G

FS
/D

EL
/2

02
0/

00
03

3

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

M
IS

SI
ON

EM
IS

SI
ON

E,
 P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O

SP
ES

E

VA
RI

AZ
IO

NI
PR

EV
IS

IO
NI

 
AG

GI
OR

NA
TE

  A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O 
20

19

1

PA
C
IF

IC
O

 B
EN

ED
ET

TO
G

IO
V
A
N

N
I

22
.1

2.
20

20
 0

9:
56

:1
0 

U
TC


